
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE E SERVIZI 
DEMOGRAFICI

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 27/09/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

246

48

RETTIFICA A CONVENZIONE PER IL SERVIZIO MENSA A 
FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE - IMPEGNO DI SPESA 
ED ACCERTAMENTO ENTRATA PERIODO 01/10-31/12/2012

lì,_______________

Visto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  DEGLI ANTONI ANNA RITA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 246 DEL 27/09/2012 
 

OGGETTO: 
RETTIFICA A CONVENZIONE PER IL SERVIZIO MENSA A FAVORE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE - IMPEGNO DI SPESA ED ACCERTAMENTO ENTRATA PERIODO 01/10-

31/12/2012 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Considerato che il D.L. n. 95/2012 (spending review) convertito in legge (L. 135/2012) all’art. 5 
comma 7 prevede che a decorrere dal 1° ottobre 2012  il valore dei buoni pasto attribuiti al 
personale delle amministrazioni pubbliche non può superare il valore nominale di 7,00 euro e che 
eventuali disposizioni normative e contrattuali più favorevoli cessano di avere applicazione a 
decorrere dal 1° ottobre 2012; 
   
Preso atto che l’Amministrazione comunale è tenuta ad assicurare al personale dipendente il 
servizio mensa e/o il servizio sostitutivo dello stesso attraverso la fornitura di buoni pasto, nel 
rispetto del C.C.N.L.;  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 23/04/2009, avente ad oggetto: ”Convenzione 
per il servizio mensa a favore del personale dipendente. Provvedimenti”,  di immediata esecutività; 
 
Richiamata la determinazione n. 247 del 04/05/2009 con oggetto: “Approvazione convenzione per 
il servizio mensa a favore del personale dipendente fino al 31/12/2012 - Determinazione a 
contrarre”; 
 
Dato atto che la convenzione per il servizio mensa prevede la fornitura del pasto al prezzo 
(compresa iva) di €11,00 ed il riparto della spesa in ragione di 2/3 a carico del Comune (€7,33) e di 
1/3 (€3,67) a carico del lavoratore; 
 
Visti gli artt. 45 e 46 del CCNL del 14/09/2000 che disciplinano la mensa ed i buoni pasto dei 
dipendenti; 
 
Sentiti i pubblici esercizi che hanno aderito alla convenzione in essere, in merito ad una revisione 
delle condizioni economiche della convenzione stessa; 
 
Vista la comunicazione prot. n. 9250/2012 con cui il Ristorante Pizzeria “da Nuccio” di 
Serramazzoni comunica di recedere dalla convenzione per il servizio mensa dei dipendenti; 
 
Osservato che alla convenzione per il servizio di mensa aziendale a favore del personale 
dipendente del Comune di Serramazzoni hanno, ad oggi, aderito i seguenti pubblici esercizi: 
- Trattoria “del Gallo” di Serramazzoni 
- Pizzeria Ristorante “l’Americano” di Serramazzoni 
- Ristorante “Piè dei Monti” (San Dalmazio) di Serramazzoni 
- Bar Pasticceria “Da Matteo” di Serramazzoni 
- Bar “da Fabio” di Serramazzoni 
- Stazione Eni Agip Cafè di Serramazzoni 
 
Atteso che, per effetto della disposizione normativa sopra citata, si ritiene, pertanto, di dover 
modificare, con decorrenza dal 01/10/2012, le condizioni della convenzione per il servizio mensa 
dei dipendenti, rideterminando il corrispettivo per la somministrazione del pasto in € 10,50 (2/3 a 
carico del Comune (€7,00) e di 1/3 (€3,50) a carico del lavoratore) anziché € 11,00; 
 
Vista l’allegata proposta di rettifica della convenzione da sottoporre agli esercizi convenzionati per 
l’adesione; 
 



DETERMINAZIONE NR. 246 DEL 27/09/2012 
 

Vista la determinazione n. 179 del 10/07/2012 con oggetto: “Mensa personale dipendente. 
Impegno di spesa ed accertamento entrata: periodo 01/06/2012-30/09/2012”; 
  
Vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 che impone la tracciabilità dei flussi finanziari per i contratti 
della Pubblica Amministrazione a decorrere dal 07/09/2010; 
 
Stabilito che qualora il fornitore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 
per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio, il presente atto si risolve di diritto ai sensi 
del comma 8 del medesimo art. 3; 
 
Dato atto che: 
- sono state richieste alle ditte sopra citate le comunicazioni relative ai c/c dedicati; 
- il CIG per il contratto di fornitura di cui trattasi è 0968480EF6, attribuito in data 07/02/2011; 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 15 
del 25/09/2012 con oggetto: “Approvazione bilancio di Previsione 2012 e suoi allegati. Relazione 
previsionale e programmatica. Bilancio Pluriennale 2012-2014”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 210 del 29/12/2011 ad oggetto: 
“Approvazione Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio esercizio 2012”; 
 
Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 23/04/2009 è stato dato indirizzo 
alla società Serramazzoni Patrimonio srl affinché si avvalga, a favore del proprio personale 
dipendente, della stessa convenzione per la gestione del servizio mensa aziendale dei dipendenti 
del comune; 
 
Attesa la propria competenza nel rispetto del provvedimento di nomina a Responsabile del 
Servizio Gestione Risorse Umane e Serv. Demogr.;  
  
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni 
dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in 
sede di predisposizione degli strumenti di programmazione; 
 
- Quanto sopra ritenuto e premesso,  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di modificare, per le motivazioni di cui in premessa, con decorrenza dal 01/10/2012, le 
condizioni della convenzione per il servizio mensa dei dipendenti, rideterminando il 
corrispettivo per la somministrazione del pasto in € 10,50 (2/3 a carico del Comune (€7,00) 
e di 1/3 (€3,50) a carico del lavoratore) anziché € 11,00; 

  
2. di approvare l’allegato accordo contenente la modifica contrattuale, da sottoporre agli 

esercizi convenzionati per l’adesione; 
 

3. di comunicare alla società Serramazzoni Patrimonio srl le modifiche intervenute alla 
convenzione per il servizio mensa dei dipendenti; 

 
4. di impegnare la somma presunta di Euro 3.000,00 (compresa iva) necessaria per 

assicurare il servizio mensa ai dipendenti comunali per il periodo 01/10/2012-31/12/2012; 
 

5. di imputare la complessiva spesa di Euro 3.000,00 al capitolo 1110 del Bilancio 2012, 
avente ad oggetto: ”Spese per la mensa del personale dipendente”; 

 



DETERMINAZIONE NR. 246 DEL 27/09/2012 
 

6. di introitare le quote di partecipazione a carico dei dipendenti comunali, previste in € 
1.000,00 (IVA compresa) per il periodo 01/10/2012-31/12/2012 al cap. 430 “Concorso dei 
dipendenti comunali nelle spese per il servizio mensa”; 

 
7. di dare valore di liquidazione alla presente determinazione a presentazione di regolare 

fattura da parte delle ditte convenzionate e ad avvenuta emissione dei Documenti Unici di 
Regolarità Contributiva (DURC) delle ditte succitate che attestino la regolarità dei 
pagamenti dei contributi per i propri dipendenti; 

 
8. di trasmettere il presente atto al Responsabile di Ragioneria ai sensi e per gli effetti dell’art. 

                 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/00 ai fini dei controlli e riscontri amministrativi, contabili e     
                  fiscali. 

 
                              Il Responsabile del Servizio 
        Gestione Risorse Umane e Serv. Demogr. 
                                          (Degli Antoni Anna Rita) 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 246 DEL 27/09/2012 
 

OGGETTO: 

RETTIFICA A CONVENZIONE PER IL SERVIZIO MENSA A FAVORE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE - IMPEGNO DI SPESA ED ACCERTAMENTO ENTRATA PERIODO 01/10-

31/12/2012 

 

 

 

Comune di Serramazzoni 

Provincia di Modena 

 

Rettifica alla convenzione, per adesione,  

tra il Comune di  Serramazzoni e la ditta “…………………… …” 

per servizio mensa dipendenti  

Tra 

Il Comune di Serramazzoni  con sede in Serramazzoni, Piazza Torquato Tasso N° 7 avente codice fiscale e 
P.I. N°00224320366, in questa sede rappresentato da l Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane e 
Servizi Demografici, Degli Antoni Anna Rita, la quale dichiara di agire esclusivamente per conto e 
nell’interesse dell’Amministrazione Comunale; 

E 

La ditta …………………………....  con sede a Serramazzoni in via …………….……., P.I. …………………… 
rappresentata ai fini del presente atto da ……………….. nato/a a …………….…….. il ……………. nella sua 
qualità di legale rappresentante; 

Premesso che: 

- con determinazione N.247 del 04/05/2009 è stata approvata la convenzione per il servizio mensa a 
favore del personale dipendente, a cui la ditta ……………….…………..……. ha aderito in data 
………………; 

- con determinazione N….. del ……………. è stata approvata la presente rettifica alla convenzione per 
il servizio mensa a favore del personale dipendente. 

Si conviene e si stipula quanto segue: 

Con decorrenza dal 01/10/2012, il corrispettivo per la somministrazione del pasto viene stabilito nella misura 
di €.10,50 (diecieuro/50) per ogni pasto, IVA compresa. 

Di confermare la scadenza naturale della convenzione al 31/12/2012. 



Pagina 2 di 2 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Serramazzoni, lì ……………………… 

Per il Comune Per la Ditta 
Il Responsabile del Servizio Gestione             
Risorse Umane e Servizi Demografici       

Il Titolare/Legale Rappresentante           

 


